eamque, quam nulli catholico, nulli sanæ mentis scriptori tueri liceat, eam nempe quæ ex solis materiæ viribus, nulla interveniente vel causæ primæ actione, organismos omnes excitare faciat. Deinde belluinam, atque adeo materialem, necesse est, ut tueatur hominis ipsius originem. Alii demum errores notandi sunt in argumentatione, qua Herbertus Spencer usus fuit, quamque jam refutare aggredior.

Argumenta
Spenceri

112. Duo præcipue genera probationum proponit Spencer in favorem *evolutionis*: alterum directum, alterum indirectum. Directa argumenta petuntur ex variis capitibus, puta *classificatione* diversorum generorum et ordinum viventium, *embryologia*, etc. Argumenta indirecta petuntur ex repugnantiâ sententiæ, Deo tribuentis productionem variarum specierum. Primum genus argumentorum, utpote quod commune est omnibus transformistis, superius refutatum manet: secundum itaque dumtaxat hic expendendum assumpsimus.

Argumentatio Spenceri huc revocari potest. In explicanda genesi diversorum viventium non datur medium inter hypothesin evolutionis et inter hypothesin peculiarium creationum singulorum generum. Atqui hypothesis specialium creationum repugnat. Ergo hypothesis evolutionis admittenda est. **Minor probatur α)** Hypothesis creationum est unum ex primitivis iudiciis vel opinionibus generis humani. At iudicia vel opiniones ejusmodi, naturam et originem rerum respicientia, fere falsa detecta sunt, aut certe valde imperfecta, ut constat ex pluribus popularibus persuasionibus circa figuram terræ, circa naturam elementorum, circa corporum compositionem et interpretationem plurium factorum mechanicorum, metereologicorum, physiologicorum. Ergo etiam opinio creationum specialium, vel ex hoc solo capite quod sit una ex primitivis, prabilissime falsa dicenda est. **β)** Opinio creationum specialium ad illud genus popularium præjudiciorum spectat, secundum quæ illiterati ac rudes homines singula naturalia phenomena totidem causis ignotis ac personalibus adscribebant, fingendo illas instar hominum operantes: unde manavit vulgaris persuasio bonorum malorumque geniorum, incantationum occultarumque virtutum, in rebus latitantium. Atqui ejusmodi præjudicia jam maximam partem deserta sunt, cætera vero, in quibus recensetur

opinio hæc de specialibus creationibus, sperare licet fore, ut etiam deseratur tamquam falsa. γ) Præterea hæc doctrina caret omni fundamento; nemo enim unquam vidit specialem creationem ullius generis; ne mo invenire potuit in ejus fulcimentum vel indirectam probationem. Immo vero positive repugnare deprehenditur. Nam creatio specialis organismorum vel intelligitur in sensu proprio ita, ut materia ipsa eorum e nihilo producatur, et hoc repugnat, quia involvit in suo conceptu relationem inter ens et nihilum, quæ impossibilis est. Si autem creatio accipiatur minus proprie pro productione organismi ex alia præsupposita materia; intelligi nequit, quo pacto ea locum habere poterit. **δ)** Nos cognoscere quidem possumus seriem vitæ individuorum, non autem totam, ut ita dicam, periodum speciei ullius, quæ innumeras complectitur vicissitudines ac mutationes. Quo ergo jure licet nobis statuere, quod singulæ species per divinam creationem sortitæ sint originem, cum potissimum longe alia sit origo individuorum? An ideo id asserendum esse censeamus, quod nulla reapse ratione persuaderi queat? An quod ita magis commendetur, ac manifestetur divina potentia? Et cur non creentur etiam individua ob hanc eandem rationem? Qui enim ponunt Deum creasse species, non negabunt potuisse quoque creare individua. Præterea quibus tandem manifestanda erat divina potentia per ejusmodi creationes speciales? Nam cum illæ factæ fuissent, nondum existebat genus humanum, cui possent innatescere. An dices Deum creare voluisse viventium species, ut sibi ipsi suam demonstraret potentiam? **ε)** Denique hypothesis specialium creationum supponit auctorem illarum voluisse, et intendisse omnia, quæ ex hac positione consequuntur. Atqui hoc absurdum est. Nam primo inter species, quæ creatæ supponunt, plures sunt instinctu præditæ ad nocendum aliis; unde infirmiora et debiliora a fortioribus occiduntur, vorantur, alia vero variis ærumnis intereunt; et sic perpetuæ intercedunt inimicitie, perpetua sanguinis effusio inter varia animantium genera. Atqui nequeunt hæc explicari, admissa doctrina Creatoris, qui varias species viventium condiderit; quasi non potuerit Deus omnia componere absque tanta strage tantaque naturæ deordinatione.

Deinde ea est vox multorum Physiologorum, animalia, quotquot cognoscuntur, fere suos alere parasitos; homo vero non unum dumtaxat, sed plures ejusmodi ingrattissimas pascit bestiolas, a quibus sæpe morbos, immo et mortem patitur. Quis porro credat hominem, *caput et coronam creationis* in idea divina, ad pascendos corporis sui substantia parasitos, hos autem ordinatos esse ad ærumnam hominis et perniciem? Dicamus ergo potius hypothesin creationum specialium multis capitibus repugnare, ac proinde abjiciendam esse (1).

Argumentationem hanc ex eo confirmat Spencer, quod hypothesis evolutionis oppositas hisce habeat proprietates (2).

explodantur.

Respondeo 1.^o Doctrinam specialium creationum perpetuam vocari hypothesin, est enim jam diu communi calculo catholicorum scriptorum recepta, quam necdum potuerunt recentiores transformistæ gratuitis hypothesis infirmare. Immo vero in sensu, in quo loquitur adversarius, est eadem doctrina certissima; nam doctrinam creationum specialium Spencer eatenus impugnat, quatenus vult actionem Dei penitus excludere ab organismorum formatione, illam solis materiæ viribus committendo. Neque etiam potest in proprio sensu doctrina *creationum* specialium dici; nam secundum eam Deus non proprie creavit, sed ex præjacente materia condidit, diversa viventium genera. Verum hisce notatis,

Respondeo 2.^o directe, *transæal* Major; necesse enim non est, nec refert quidpiam nunc definire, num inter membra illa disjunctionis reapse detur medium.

Neg. Minor. Ad probat. 2) neg. consequentiam. Quia non omnes opiniones primitivæ populorum falsæ repertæ sunt, ut patet abunde ex omnibus veritatibus sensus communis. Et nominatim hæc, de qua modo agimus, cum ipso humano genere nata est, adolevit, et consenuit, quin potuerit omnium transformistarum et evolutionistarum impetu debilitari. Ratio porro, cur non omnes primitivæ persuasiones falsæ sint vel corrigendæ, potest esse vel nativa, qua

(1) Totam hanc argumentationem fusissime dilatata vide, si lubet, apud Spencer, *Principes de Biologie*, 3.^{ème} partie, chap. 1 et 2, pag. 401-418.

(2) Vide ibidem, chap. 3.

fulgent in seipsis, evidentiæ, vel etiam traditio quædam primis hominibus facta, et ab iisdem in posteros suos transmissa. Et hujusmodi sunt traditiones, rerum creationem spectantes, quæ quamvis postea multis fabellis permixtæ corruptæque fuerint inter ethnicos, puræ tamen atque illimes in hebraico populo custoditæ sunt, utque facilius ab omni erroris labe immunes servarentur, litteris commendatæ. Quod si Spenceriana argumentatio quidpiam valeret, vale quoque dicendum esset bene multis veritatibus in *Veteri Testamento*, ac nominatim in *Genesi*, contentis; ex quo satis constat, quanta lateat in illius viri doctrina nequitia et impietas.

Ad probationem β) similis esto responsio, *negando* antecedens et consequentiam. Quidquid enim sit de causis particularibus, quibus quædam phænomena vulgus, verene an false nunc non oportet definire, attribuat; certissimum est doctrinam de specialibus creationibus non niti falsis levibusve populi præjudiciis, sed gravissimis rationibus, quæ suo loco exponendæ sunt. Deinde certissimum est, mundum a Deo personali de nihilo conditum esse, nec propterea fingendum esse Deum instar hominum operantem, Cæterum vitio vertendum non est catholicis, quidquid de bonis malisque geniis et incantationibus absque gravi fundamento credere potuerunt potissimum homines christiana disciplina destituti. Quæ vero aut de his ipsis aliisve similibus docent catholici Doctores, aut de virtutibus et qualitatibus tenent Scholastici, solidiora sunt, quam ut ab anglo Positivista, quantumvis acuat ingenium, everti vel etiam infirmari queant.

Ad probationem γ) *neg.* assertum, cujus prima probatio in primis retorquetur in ipsum Spencerum. Quis enim unquam vidit, vel expertus est potentosa illa ejus dogmata, vel potius delirantis somnia, quæ superius meminimus? et nihilominus ipse proposuit illa tamquam doctrinam omnibus tenendam. Deinde *negatur* consequentia; certissimum quippe est contra omnes positivistas, infinitas esse veritates, quæ nostram experientiam transcendunt, et ratio tenendas omnino esse demonstrat. Altera probatio inutilis prorsus est. Creationem proprie sumptam non repugnare, sed necessario

admittendam esse demonstravimus in *Cosmologia*, quin ex admissa creatione sequatur relatio inter ens et nihilum. Creatio autem impropria seu productio organismi vel cuiuslibet alterius rei ex præjacente materia a Deo facta, etiam admissa, quam Spencer supponit, atomistica doctrina circa corporum constitutionem, nullo negotio intelligitur. Mirum autem est, summumque attingens impietatis et insanie apicem, quod anglus scriptor neget fieri posse virtute divina id, quod viribus materiæ fieri per evolutionem contendit, nempe organismorum formationem. Denique cum Spencer irridet creationem humani corporis a Deo exluto formati (1), quid aliud facit, quam suam insipientiam impietatemque prodere? Quid enim insipientius, quam corpore quod non intelligas? Quid magis impium, quam opus mirabile divinæ sapientiæ bonitatisque tamquam anilem ac Deo indignam fabulam contemnere?

Ad probationem δ) ante omnia *nego* id, quod hic etiam, sicut in præcedenti probatione, supponit adversarius, videlicet nihil a nobis cognosci posse, nisi quod experientia testatur. Itaque *neg.* conseq. Nec est ulla paritas inter species et individua: individua non creantur, seu non immediate a Deo producuntur, quia producuntur naturaliter per generationem ab aliis individuis ejusdem speciei, quibus inest natura virtus generandi, quemadmodum experientia manifestat. E converso quia eadem experientia perpetuo demonstrat, individua viventia non generare nisi alia individua suæ propriæ speciei, jure concluditur argumento inductionis, species non posse naturaliter alias ab aliis, sicut individua intra eandem speciem, proficisci. Ex quo tandem ratio dicat, confugiendum altius esse, ut a prima causa originem primam specierum repetamus. Verum has aliasque rationes ad probandam divinam productionem diversarum specierum superius fuse evolutas reliquimus. Nec est necesse, ut respondeamus cæteris Spenceri cavillationibus.

Ad probationem ε) dist. Major. Hypothesis specialium creationum supponit auctorem illarum voluisse, et intendisse omnia, quæ ex hac positione consequuntur, si bona sint,

(1) Spencer, loc. cit. num. 112, pag. 408.

conc.; si mala *subdist.*: directe ac per se, *neg.*; indirecte et per accidens, *conc.*, mala enim qua talia nequeunt intendi nec appeti, ut jam alias probavimus (1). Nec valent quidpiam adjunctæ probationes. Prima tangit obsoleam ac sæpius prostritam a catholicis difficultatem, quam athei et impii viri ex malis hujus mundi adversus divinam existentiam providentiamve repetunt. Deus mundum et omnia, quæ sunt in mundo, ad gloriam suam creavit; nulla autem lege adstringebatur, ut mundum quam optimum faceret (2), ac proinde quam maximam posset absolute gloriam ex illo eliceret. Præterea Deus intendit varietatem distinctamque perfectionem in mundanis entibus, eaque non parum confert et ad pulchritudinem mundi et ad bonitatem ipsam Dei commendandam (3); quare potuit Deus etiam velle, ut essent entia, quæ deficere possent, et corrumpi, et alia quæ nec deficere, nec corrumpi possent. Quæ si vera sunt, nihil profecto repugnat, esse in mundo mala et occisiones et effusionem sanguinis. Præterea duo maxime commendant pulchritudinem hujus mundi: actio mutua, quam invicem exercent varia entium genera, et ordo qui inter illa viget. Jam ordo postulat subjectionem inferiorum superioribus, et sic minerale regnum servit, ac subjicitur vegetali, vegetale animali, animale et omnia homini. Et verum bonum universi stat in hujus ordinis conservatione. Jam conservatio horum entium et hujus ordinis stare nequit, quin plura intereant, et alia de novo individua producantur. Quo tandem spectant mutue actiones diversorum entium secundum proprias species et naturas; et sic dum ignis comburit, ac destruit fomitem, innumeras parit utilitates; et cætera agentia chimica per successivas combinationes ac resolutiones corporum egregios ac plane necessarios usus habent; viventia etiam, sive vegetalia, sive animalia, sive homo, suas quæque conservant species per destructionem individuorum, quorum vicissim species conservantur per generationem aliorum et

(1) Vide S. Thom. *de Malo*, quæst. 1, art. 3. Cfr. *Ontolog.* num. 172, pag. 493 seqq.

(2) Recole quæ in *Cosmologia* disputata sunt contra Optimismum, num. 28, pag. 71 seqq.

(3) Vide *Ontologiam*, num. 161, pag. 405 seqq.

aliorum individuorum. Destructio ergo plurimorum individuorum, quamvis ipsis malum quoddam est, nequit tamen dici absolute malum nec inordinatio, sed maximum universi bonum et splendor pulcherrimi ordinis mundani (1).

Cæterum duo mirabilia reperio in hac Spenceri argumentatione: primum quod tantopere abhorreat ab occisione animalium et effusione sanguinis vir, qui ad vitam sustentandam suam, potissimum vescitur carne animalium; non enim credere, possum anglum hominem, eumque parum pietate conspicuum, si licet ex scriptis religionem auctoris judicare, carnis esum sibi in perpetuum interdictum voluisse. Quod si nefas est, Deum creasse viventium species, quæ se mutuo sæpe occiderent, quo jure fas erit Spenceri velle occidere vel occidi animalia, quibus alatur? Sed ut verum dicam, nihil est in hoc vitii, sed agnoscenda est mirabilis providentiæ divinæ sollicitudo, quæ omnibus generibus viventium convenientissimos cibos præparavit, homini autem dedit dominium super hanc terram, ut *præsit piscibus maris et volatilibus cæli et bestiis universæque terræ, omnique reptili, quod movetur in terra* (2). Ut enim demonstratum est in *Cosmologia*, finis proximus corporei mundi est bonum hominis (3). Alterum est mirandum in Herberti Spenceri argumentatione, quod vir materialista tam delicatulus sit, ut mortem animalium et effusionem sanguinis refugiat. Quid enim, quæso, est vita et mors pro materialista, nisi mera quedam atomorum combinatio vel dissolutio? aut quid amplius habet reipsa homo, quam animal, quam planta, quam lapis, si nulla datur anima vel principium vitæ, et omnia tandem continentur viribus ac perfectione puræ materiæ? Quo ergo jure magis abhorreat Spencer ab occisione animalis vel etiam hominis, quam a fractione lapidis?

Quod alteram probationem de parasitis animalium, ac potissimum hominis, attinet, illud jam diu dissolutum est a S. Augustino, cum scripsit: *Animalia noxia vivos homines aut pœnaliter lædunt* (secundum providentiam divinam, nempe in

(1) Vide *Cosmologiam*, num. 24, pag. 51 seqq.

(2) *Genes*, cap. 1, v. 26. Cfr. ib. vers. 28.

(3) Vide *Cosmolog.*, num. 92, pag. 322 seqq.

pœnam nostrorum peccatorum), aut *salubriter exercent, aut utiliter probant, aut ignorerant docent* (1). Et alibi: *Et certe omnia animalia aut utilia nobis sunt, aut pernicioosa, aut superflua. Adversus utilia non habent, quid dicant* (Manichæi, loquacissimi et ineptissimi, ut eos appellat S. Doctor). *De perniciosis autem, vel punimur, vel exercemur, vel terremur, ut non vitam istam multis periculis et laboribus subditam, sed aliam meliorem, ubi securitas summa est, diligamus, et desideremus, et eam nobis pietatis meritis comparemus. De superfluis vero quid nobis est querere? Si tibi displicet, quod non prosunt, placeat, quod non obsunt; quia etsi domus nostræ non sunt necessaria, eis tamen compleitur hujus universitatis integritas, quæ multo major est, quam domus nostra, et multo melior. Hanc enim multo melius administrat Deus, quam unusquisque nostrum domum suam* (2).